Администрация города Волгодонска
ПРОТОКОЛ
г. Волгодонск
01.12.2020 г.

№2
заседания городского межведомственного совета по вопросам борьбы с заболеванием, вызванным вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ инфекции)
	Председатель:
	С.Я. Цыба

	Протокол вел:
	И.А. Букатова

	Присутствовали:

	Бондаренко Н.Г.,  Гришина О.В.,   Дубенцева С.В., Жукова А.Н., Заболотских С.Г., Таранова Л.М., Колесникова Е.М., Самсонюк Т.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О достижении целевых показателей реализации Государственной стратегии противодействия распространению ВИЧ-инфекции в г. Волгодонске в 2020г.

Докладчик: Е.М. Колесникова – заведующий кабинетом по работе с больными ВИЧ-инфекцией  МУЗ «Городская поликлиника № 1»  г.Волгодонск Ростовской области
2 Об  исполнении пунктов Плана основных мероприятий по противодействию распространению ВИЧ-инфекции в г. Волгодонске в 2020г.

Докладчик: И.А. Букатова – главный специалист Управления здравоохранения г.Волгодонска, секретарь совета.
3 Об утверждении плана заседания городского межведомственного совета по вопросам борьбы с заболеванием, вызванным вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ инфекции) на 2021 год.
Докладчик: С.Г. Заболотских – заместитель начальника Управления здравоохранения г.Волгодонска
1 ВОПРОС. О достижении целевых показателей реализации Государственной стратегии противодействия распространению ВИЧ-инфекции в г. Волгодонске в 2020г.

Докладчик: Е.М. Колесникова – заведующий кабинетом по работе с больными ВИЧ-инфекцией  МУЗ «Городская поликлиника № 1»  г.Волгодонск Ростовской области.
План скрининга на ВИЧ-инфекцию населения г. Волгодонска в 2020г составляет 42 988 человек (25% населения- согласно рекомендациям МЗРО). За 10 месяцев обследовано на ВИЧ-инфекцию 25 000 человек, что соответствует 14,5% охвата населения.

Обследование на наличие антител к ВИЧ проводится при каждом случае обращения пациентов за медицинской помощью в лечебные учреждения города.

За 10 месяцев 2020г выявлено 38 новых случаев ВИЧ-инфекции у жителей города. Из них прошли углубленное иммунологическое обследование и взяты на диспансерный учет в ГБУ РО «ЦП и Б со СПИД» 20 человек (53%).

Причины неявки: находятся в местах лишения свободы-7 человек, работают вахтовым методом-2 человека, не проживают по месту регистрации-2 человека, умерли- 2 человека, с низкой социальной ответственностью -5 человек.

Все вновь выявленные уведомлены о своем диагнозе (за исключением находящихся в МЛС) и необходимости постановки на «Д» учет в ГБУ РО «ЦП и Б со СПИД» и по месту жительства.

На 01.11.2020г диспансерному наблюдению в г. Волгодонске подлежит 364 человека, из них 345 человек, прошли «Д» наблюдение по месту жительства (95%).

За 10 месяцев 2020г рождено 6 детей от ВИЧ-инфицированных матерей. Женщины взяты на учет по беременности в ранние сроки и получали полный курс трех этапной профилактики вертикального пути передачи инфекции от матери к ребенку (100% охват ПВПП ВИЧ).

На 01.11.2020г в г. Волгодонске состоит 10 детей, имеющих неоконченный лабораторный результат на ВИЧ-инфекцию. Из них 4 детей, достигших возраста 6 месяцев двукратно обследованы на ВИЧ-инфекцию методом ПЦР.

 РЕШИЛИ:

1.1  Информацию Е.М. Колесниковой принять к сведению.

1.2  Управлению здравоохранения г.Волгодонска (В.М. Иванов) обеспечить достижение целевых показателей реализации Государственной стратегии противодействия распространению ВИЧ-инфекции в г. Волгодонске в 2021.

                                                                                                Срок   – 25.12.2021г.

  2 ВОПРОС. Об  исполнении пунктов Плана основных мероприятий по противодействию распространению ВИЧ-инфекции в г. Волгодонске в 2020г.

Докладчик: И.А. Букатова – главный специалист Управления здравоохранения г.Волгодонска, секретарь совета.
       РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.
3 ВОПРОС. Об утверждении плана заседания городского межведомственного совета по вопросам борьбы с заболеванием, вызванным вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ инфекции) на 2021 год.

Докладчик: С.Г. Заболотских – заместитель начальника Управления здравоохранения г.Волгодонска
РЕШИЛИ:

3.1. Членам комиссии план работы городской межведомственной комиссии по социально-демографическим вопросам на 2021 год принять к исполнению.

Срок – декабрь 2021
Председатель

                 С.Я. Цыба
Протокол вел:

            И.А. Букатова